

۵۰ کشور دنیا خواهان آبریزان ایرانی هستند

افزایش ۶۰ درصدی صادرات محصولات شیلاتی

در ۹ ماهه سال جاری ۲۶۲ میلیون دلار محصول شیلاتی صادر شده در حالی که در سال گذشته ۱۶۴ میلیون دلار صادر شده بود

◀ **امین محمودی** خبرنگار
در سالیان اخیر صنعت آبرزی پروری کشورمان از رشد قابل توجهی برخوردار بوده است، به طوری که شاهد آن هستیم هر ساله علاوه بر افزایش تولید آبریزان گوناگون، سهم زیادی از صادرات محصولات کشاورزی به آبریزان اختصاص می‌یابد.

طی سالیان اخیر به دلیل اهمیت تغذیه و سلامت غذایی و مهم‌تر از آن تأمین امنیت غذایی مردم، توجه ویژه‌ای به توسعه آبرزی پروری شده است، به طوری که هم اکنون تولید انواع آبریزان و محصولات شیلات در جهان با افزایش قابل توجهی روبه‌رو شده است. در ایران نیز طی دو دهه اخیر تولید محصولات شیلات با رشد خیره‌کننده‌ای روبه‌رو بوده است، به طوری که به تبع این امر صادرات محصولات شیلاتی جایگاه مهمی در ارزآوری کشورمان در سال‌های گذشته داشته که ایران با اوج تحریم‌های پولی و بانکی روبه‌رو بوده و برگشت ارز صادرکنندگان را به کشور با مشکل مواجه کرده بود.

در واقع محصولات بخش کشاورزی همچون محصولات شیلاتی نسبت به دیگر کالاها از تحریم‌پذیری کمتری برخوردارند، به همین دلیل به این مهم نائل شده‌اند. بنابراین توسعه تولید این محصولات از اهمیت زیادی برخوردار بوده است. در وضعیت فعلی محصولات مختلف شیلاتی بازارهای زیادی را فتح کرده‌اند، به طوری که هم‌اکنون شاهد توسعه صادرات میگو به روسیه و چین هستیم که این مهم البته با توجه ویژه دولت سیزدهم به افزایش تجارت با این دو کشور صورت گرفته است.

■ **تولید ۱.۳ میلیون تنی محصولات شیلاتی در کشور**
آمارها نشان می‌دهد کل تولیدات شیلاتی در سال گذشته یک میلیون و ۲۵۷ هزار تن بوده است که ۵۶ درصد آن (۷۰۲ هزار تن) از طریق صید و ۴۴ درصد آن (۵۵۵ هزار تن) از طریق پرورش آبریزان به دست آمده است.

توزیع گوشت وارداتی در میادین میوه و تره‌بار و فروشگاه‌های زنجیره‌ای آغاز شد

کاهش قیمت گوشت قرمز در تلاطم بازار

◀ **نقیسه امامی** خبرنگار

بعد از تأخیری که در واردات گوشت قرمز به کشور اتفاق افتاد، توزیع گوشت گوساله در فروشگاه‌های زنجیره‌ای تهران و گوشت گوسفندی در میادین اصلی میوه و تره‌بار شهرداری تهران از دیروز یکشنبه ۹ بهمن ماه آغاز شده است و طبق اعلام مسئولان دولتی تا زمانی که گوشت مورد نیاز از محل تولید داخل تأمین نشود، واردات ادامه خواهد داشت.

گوشت قرمز مطابق پروتکل‌های دامپزشکی از کشورهای مغولستان و روسیه وارد شده‌اند و از لحاظ بهداشتی و قرنطینه‌ای تمامی مجوزهای لازم بهداشتی را کسب کرده‌اند. سیدمحمد آقامیری رئیس سازمان دامپزشکی کشور، واردات گوشت به کشور را طی هفته آینده باعث کاهش ۱۰ تا ۱۵۰ هزار تومانی قیمت‌ها عنوان کرده است.

آقامیری گفته است؛ با توجه به تلاطم قیمت گوشت در بازار، طی هفته آتی به مقدار کافی گوشت و دام زنده از مرزها به کشور وارد خواهد شد و قیمت کنونی گوشت به شدت کاهش پیدا خواهد کرد، لذا به دامدازانی که دام خود را به منظور افزایش قیمت و فروختن با سود بالاتر نگه داشته‌اند توصیه می‌کنیم هر چه سریع‌تر دام خود را به بازار عرضه کنند تا با کاهش قیمت گوشت دچار ضرر زیان مالی نشوند، چرا که وزارت جهاد کشاورزی پاسخگوی ضرر و زیان آنها نخواهد بود.

با این حال وزارت جهاد کشاورزی به دنبال تولید ۲.۶ میلیون تن محصولات شیلاتی در افق ۱۴۰۴ است، به طوری که در این خصوص مجتبی خیام‌نکویی، رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی اظهار کرد: ۱.۳ میلیون تن تولید شیلات کشور است که بر اساس برنامه وزیر جهاد کشاورزی باید به ۲.۶ میلیون تن با افزایش بهره‌وری در سال ۱۴۰۴ برسد.

وی ادامه داد: ظرفیت کم‌نظیری برای توسعه بهره‌وری در حوزه شیلات وجود دارد که برای تحقق این امر و انتقال آن به بخش تولید باید تمهیداتی در نظر گرفته شود که از مهم‌ترین راهکارهای این امر استفاده از کل ظرفیت تحقیقاتی بخش کشاورزی در پروژه اجراست به طوری که بخش اجرا باید در تمام بخش‌های تحقیقاتی تسلط داشته باشد. وی اظهار داشت: ظرفیت‌های تحقیقاتی در تمام ایستگاه‌های تحقیقاتی به طور کامل در اختیار سازمان شیلات قرار می‌گیرد تا امکان تحقق افزایش سددرصدی محصولات شیلاتی در کشور فراهم شود.

خیام نکویی افزود: برای رسیدن به این امر دهکده فناوری شیلات با همکاری وزارت علوم ایجاد می‌شود که معاونت علمی فناوری رئیس‌جمهور از آن حمایت می‌کند تا به چرخه تولید و محل مشکلات شیلات ورود کنند.

■ **مصرف سرانه آبریزان در کشور**
مصرف سرانه آبریزان در کشور ۱۳۰۸ کیلوگرم در سال است، به طوری که در این باره حسین سینبی، رئیس سازمان شیلات ایران در گفت‌وگو با «ایران»، کم بودن میزان مصرف محصولات آبریزان و ذذینت لوکس بودن محصولات آبریزان را موجب پایین ماندن میزان مصرف و تولید محصولات شیلات در ایران می‌داند و می‌گوید: این امر سبب شده با آنکه میانگین مصرف سرانه و سالانه آبریزان در جهان ۲۴ کیلوگرم است، در ایران مصرف آبریزان تنها به ۱۳.۸ کیلوگرم برسد.



کسب - ایسنا

محمول شیلاتی	وزنی(تن)	ارزش(هزار دلار)
میگو	۲۵۰۵۸	۸۸۵۵۹
قزل آا	۶۹۹۳	۱۶۵۴۶
خاویار	۱۵	۱۲۵۱
کیور	۱۰۳۳۲	۱۱۹۰۵
تن ماهی	۴۴۵۷	۱۹۹۷۴
خوراک آبریزان	۳۰۶۴۷	۲۲۵۱۵
ماهیان زبیتنی	۲۲۰	۳۴۱
حلاوا ماهیان	۲۵۰	۳۹۵۶
دیگر محصولات	۵۵۴۶۹	۹۶۹۳۳
مجموع	۱۳۳۴۴۱	۲۶۱۹۸۰

■ **صادرات ۲۶۲ میلیون دلاری محصولات کشاورزی**
طی ۹ ماه سال جاری ۱۳۳ هزار و ۴۴۱ تن محصولات شیلاتی به ارزش ۲۶۱ میلیون و ۹۸۰ هزار دلار از کشور صادر شده؛ این در حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته تنها ۹۷ هزار و ۴۶۳ تن و ۸۳۳ کیلوگرم محصول شیلاتی به ارزش ۱۶۴ میلیون و ۲۵۶ هزار دلار از کشور صادر شده بود.

بنابراین می‌توان گفت صادرات محصولات شیلاتی نسبت به سال گذشته از لحاظ وزنی رشد ۴۰ درصدی و به لحاظ ارزشی رشدی ۶۰ درصدی را تجربه کرده است. به طوری که طی این مدت بیشترین میزان صادرات این محصولات به میگو اختصاص داشته

■ **مصرف سرانه آبریزان در کشور**
مصرف سرانه آبریزان در کشور ۱۳۰۸ کیلوگرم در سال است، به طوری که در این باره حسین سینبی، رئیس سازمان شیلات ایران در گفت‌وگو با «ایران»، کم بودن میزان مصرف محصولات آبریزان و ذذینت لوکس بودن محصولات آبریزان را موجب پایین ماندن میزان مصرف و تولید محصولات شیلات در ایران می‌داند و می‌گوید: این امر سبب شده با آنکه میانگین مصرف سرانه و سالانه آبریزان در جهان ۲۴ کیلوگرم است، در ایران مصرف آبریزان تنها به ۱۳.۸ کیلوگرم برسد.

- دوشنبه ۱۰ بهمن ۱۴۰۱**
- سال بیست و نهم**
- شماره ۸۱۱۷**

آبریزان

تولیدکنندگان روغن در دو ماه پایانی سال افزایش نرخی را اعمال نکردند

رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران و مواد پروتئینی تهران گفت: بعید است که تولیدکنندگان بخواهند در دو ماه پایانی سال افزایش نرخی را اعمال کنند و به نظر می‌رسد که سازمان حمایت تا پایان امسال با هیچ افزایش نرخی موافقت نکند.

داود فکوری با اشاره به آرامش حاکم بر بازار روغن گفت: گزارشی مبنی بر گرانی و افزایش نرخ روغن به ما ارائه نشده است و تولیدکنندگان خللی در روند تولید و توزیع ایجاد نکردند. وی با بیان اینکه تقاضا برای مصرف روغن در بازار تغییر محسوسی نکرده است، افزود: قیمت‌ها نیز مانند سابق است و تولیدکنندگان در دو ماه پایانی سال افزایش نرخی را اعمال نکردند. فکوری با اشاره به نرخ انواع روغن خوراکی مایع و جامد در بازار، تصریح کرد: ۵ کیلویی جامد ۳۶۵ هزار و ۴۰۰ تومان، ۸۱۰ گرمی مایع ۵۹ هزار و ۴۰۰ تومان، یک کیلو و ۳۰۰ گرمی مایع ۹۶ هزار و ۳۰۰ تومان و یک کیلو و ۶۰۰ گرم مایع ۱۱۵ هزار و ۱۰۰ تومان خرید و فروش می‌شود. رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران و مواد پروتئینی تهران ادامه داد: حذف ارز ترجیحی بر واردات کالاهای اساسی افزایش نرخ محصولات را به همراه آورد. افزایش نرخ روغن کاهش مصرف را به همراه داشت از این رو تولیدکنندگان متقاعد شدند که ۱۰ درصد نرخ‌ها را کاهش بدهند و این کاهش ۱۰ درصدی واحودیی توانست بازار را از شرایط رکود خارج کند. به عنوان مثال روغن ۸۱۰ گرمی که در اردیبهشت امسال ۱۴ هزار تومان بود بعد از حذف ارز ترجیحی قیمت آن به ۶۲ هزار تومان رسید طبیعی بود که این افزایش نرخ ریزش مصرف را به همراه می‌آورد. او در پاسخ به این پرسش که افزایش نرخ نیما باعث بالا رفتن هزینه واردات می‌شود آیا این موضوع در نهایت برقیمت روغن در بازار تأثیر می‌گذارد، گفت: بعید است که تولیدکنندگان بخواهند در دو ماه پایانی سال افزایش نرخی را اعمال کنند و به نظر می‌رسد که سازمان حمایت تا پایان امسال با هیچ افزایش نرخی موافقت نکند باید منتظر ماند و دید که در سال آینده چه تصمیماتی از سوی مسئولان اخذ می‌شود. روغن یکی از کالاهای اساسی سبد خانواراست قابل تصور نیست که قیمت این محصول همچنان رو به جلو باشد چراکه دیگر بازار ککش افزایش نرخ را ندارد و افزایش نرخ‌ها روی محصول روغن اعمال شده است.

گزارشی از کانون بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان نشانیم

رئیس سازمان دامپزشکی با اشاره به وضعیت شیوع آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در تمام کشورهای همسایه و منطقه گفت: تا امروز هیچ کانونی از شیوع آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در کشور گزارش نشده است. به گزارش ایسنا، حامد زارعی در جمع خبرنگاران و در حاشیه هشتمین کنگره بین‌المللی دامپزشکی طیور درخصوص سلامت و کیفیت گوشت‌های وارداتی گفت: حتماً پروتکل‌های بهداشتی در قرنطینه‌ها، واردات و در مجوزهایی که این گوشت‌ها برای واردات کسب می‌کنند توسط سازمان‌های دامپزشکی کشور و مسئولین فنی بهداشتی نظام دامپزشکی در نظر گرفته شده و گوشت‌هایی که از مرزها وارد می‌شود تمام مجوزهای لازم بهداشتی را کسب کرده‌اند. وی ادامه داد:سازمان دامپزشکی، سازمان غذا و دارو و سازمان استاندارد پروتکل‌های خاص خود را دارند که هر کدام بر اساس آنها بر کیفیت و سلامت مواد غذایی نظارت می‌کنند. رئیس سازمان نظام دامپزشکی درخصوص مجوزهای مسئولان فنی و اینکه فرور باید این کارشناسان حقوق‌شان را به جای کارفرما از دولت بگیرند و آنرا ازحفاظ حق و حقوق این افراد قابل توجه نیست، زیرا ناظر ما حقوقش را از کسی می‌گیرد که بر آن نظارت می‌کند و این درست نیست. مقاومت‌های زیادی در این حوزه است. سازکارهایی که از لحاظ قانون کار، بیمه و مالیات اتفاق می‌افتد نیز در این حوزه‌ها سنگ‌اندازی می‌کند. زارعی تصریح کرد: اقداماتی را در این زمینه شروع کردیم. آیین‌نامه‌های آن در حال تدوین است.

جلسات و مذاکرات با کارفرمایان انجام شده و در حال پیاده‌سازی نظام رتبه‌بندی مسئولان فنی هستیم که بر اساس رتبه‌بندی جدید حقوق‌های متفاوتی نیز خواهند داشت. همچنین بنابر سابقه، توانایی‌ها و صلاحیت‌ها و جانی که مشغول بکارند حقوق متفاوت دریافت خواهند کرد. وی عنوان کرد: برنامه داریم تا آخر سال و یا اوایل سال آینده اینکار را انجام دیم. دولت و رئیس جمهور بشدت پیگیری این موضوع هستند زیرا یکی از اصول فسادستیزی و کمک به عدالت محوری همین موضوع است. رئیس سازمان نظام دامپزشکی در ادامه گفت: علی‌رغم اینکه مسئولان فنی ما از حقوق کمی برخوردارند و تحت فشار قراردادهای تحمیلی برخی کارفرمایان هستند تخلفاتی که به ما ارجاع می‌شود کمتر از سایر حوزه‌ها است؛ صفر نیست ولی بسیار کم است. همچنین حدود ۸ تا ۱۰ هزار مسئول فنی در تمام کشور مشغول فعالیت هستند. زارعی در پاسخ به آخرین وضعیت بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان و آنکارا گفت: هر دو بیماری خطرناک هستند و برای صنعت طیور مشکلاتی ایجاد می‌کنند. تنها مرجع رسمی انتشار آمار ابتلا و تلفات سازمان دامپزشکی است. اما در کشور امسال با تشکیل ستاد ملی آنفلوآنزا، کانون‌های آنفلوآنزای فوق حاد در کشور نشانیم. علی‌رغم اینکه تمام کشورهای همسایه و منطقه درگیر شدند ما درگیری خاصی نداشتیم و در مورد بیماری آنکارا نیز به همین شکل است. وی از افتتاح اولین پارک علم و فناوری تخصصی حوزه دامپزشکی بزودی خبر داد.

اجرای کامل هوشمندسازی جلوی ریزش‌های احتمالی آرد در واحدها را می‌گیرد

جلال محمود زاده، نایب رئیس اول کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: با توجه به تورم فعلی و گرانی کالاهای اساسی، مصرف نان در شهرهای کوچک و محروم و همچنین از سوی دهک‌های ضعیف و متوسط جامعه بالاست، لذا با آزادسازی قیمت و توزیع آرد به قیمت تمام‌شده، مردم توان خرید ندارند.

به گفته‌وی تعدادی از واحدهای نانوبایی به خاطر عدم نظارت، آرد سهمیه‌ای خود را در بازار آزاد عرضه می‌کنند که اجرای کامل هوشمندسازی تا حدودی جلوی این امر را می‌گیرد. محمودزاده می‌گوید: اجرای هوشمندسازی نان و پرداخت از طریق کارتخوان، تا حدودی جلوی ریزش را می‌گیرد.

نایب رئیس اول کمیسیون با تأکید بر پرداخت یارانه نان گفت: با توجه به شرایط اقتصادی مردم و افزایش مصرف نان، هم اکنون امکان جراحی اقتصادی در گروه کالایی آرد و نان در کشور نیست. طی ماه‌های اخیر، بسیاری از واحدهای نانوبایی به دلیل اتمام سهمیه آرد، ساعات کمتری کاری می‌کنند درحالی‌که مسئولان بارها اعلام کرده‌اند که هیچ هوشمندسازی جلوی سوءاستفاده‌های نانوبایی ایجاد نشده است و تنها با اجرای می‌رود هرچه سریع‌تر فاز دوم این طرح اجرا شود تا شاهد هدر رفت مقادیر قابل توجه آرد در سطح کشور نباشیم.

■ **صادرات محصولات شیلاتی به ۵۰ کشور دنیا**

همچنین طی این بازه زمانی محصولات و فرآورده‌های شیلاتی به ۳۰ کشور دنیا از جمله ترکیش، ازبکستان، ازمنستان، اسپانیا، استرالیا، افغانستان، امارات، انگلیس، ایتالیا، آلمان، بحرین، بلاروس، بنگلادش، میگوی کشور جهش فوق‌العاده صادرات به روسیه بود که این کشور را در رتبه نخست مقاصد صادراتی میگوی ایران قرار داد. دبیر اتحادیه تولید و تجارت آبریزان ایران افزود: رسیدن به رکورد صادرات ۱۳۰۵۵ تنی به روسیه ظرفیت بالای این بازار برای ایران را نشان داد چرا که عملاً حدود ۵۰٪ میگوی صادراتی کشور به این مقصد صادر شده است،

سازمان میادین به فروش می‌رسند اما گستردگی لازم را در کلانشهرها ندارند. علاوه بر سازمان میادین، باید از ظرفیت شبکه فروشگاه‌های زنجیره‌ای، شرکت‌های فروشگاه‌ای، شرکت‌های تعاونی مانند اتکا، تعاونی‌های مصرف فرهنگیان و نمونه‌های مشابه استفاده شود. وی تأکید کرد: چنانچه سطح عملیاتی توزیع گوشت گسترده باشد و بازار در اختیار متولیان قرار بگیرد، تأثیرات قیمتی محسوس خواهد بود اما در غیر این صورت امکان آشنفگی بازار مجدد وجود خواهد داشت.

رئیس اتحادیه دام سبک، قیمت گوشت را طی دو ماه گذشته غیرواقعی عنوان کرد و افزود: قیمت‌های فعلی با دام زنده همخوانی ندارد، زیرا اگر قیمت‌های کنونی دام به اضافه هزینه‌های کشتار و حمل‌ونقل شود، باز هم توزیع دانست و به «ایران» گفت: کاهش قیمت بستگی به شرایطی در نحوه توزیع و استمرار آن دارد زیرا در غیراین صورت توزیع گوشت نمی‌تواند تأثیر محسوسی در قیمت‌ها بگذارد. اکنون قیمت گوشت به وضعیت بحرانی تبدیل شده و دولت با استفاده از راهکارهای مختلف درصد مدیریت این بحران را ۱۲۰ درصد کاهش داده است.

صدردادرس ادامه داد: اکنون نحوه توزیع گوشت فقط از یک شبکه توزیع در حال انجام است درحالی‌که می‌توان گوشت را از شبکه‌های خریداری کرده و با ۱۰ درصد سود به فروش می‌رسانند.

و گرانی نهاده‌های دامی کشتار شدند در نتیجه گوشت با کمبود عرضه و افزایش تقاضا روبه‌رو شد. ملکی اضافه کرد: به طور معمول در ۶ ماهه دوم سال که هوا رو به سردی می‌گذارد، مصرف پروتئین افزایش می‌یابد درحالی‌که در تابستان میزان مصرف پایین می‌آید. افزایش مصرف باعث می‌شود هر سال در این ایام سال قیمت گوشت قرمز بالا برود اما امسال این گرانی بیشتر از سال‌های قبل بوده است.

با اشاره به آخرین قیمت‌های فروش گوشت گوسفندی در خرده فروشی‌ها گفت: به طور میانگین مغازه‌داران گوشت گوسفندی را ۲۹۰ هزار تومان خریداری کرده و با ۱۰ درصد سود به فروش می‌رسانند.

کشاورزی